ĐẢNG BỘ KHỐI

DOANH NGHIỆP TRUNG ƯƠNG

ĐẢNG UỶ

TẬP ĐOÀN ĐIỆN LỰC VIỆT NAM

*

Số:        - CV/ĐU

V/v quán triệt, triển khai thực hiện

 Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Hà Nội, ngày    tháng 9 năm 2023

Kính gửi: - Cấp ủy các tổ chức đảng trực thuộc,

- BCH Công đoàn Điện lực Việt Nam,

- BCH Đoàn thanh niên Tập đoàn.

Ngày 10/11/2022, Quốc hội nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam, khóa

XV ban hành Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở (sau đây gọi là Luật) và có hiệu lực thi

hành từ ngày 01/7/2023. Trên cơ sở của Luật, Chính phủ đã ban hành Nghị định số

59/2023/NĐ-CP, ngày 14/8/2023 quy định chi tiết một số điều của Luật (sau đây gọi

là Nghị định 59).

Thực hiện Công văn số 1778-CV/ĐUK, ngày 06/9/2023 của Đảng ủy Khối

DNTW về việc quán triệt, triển khai thực hiện Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở, Ban

Thường vụ Đảng ủy Tập đoàn yêu cầu:

1. Cấp ủy các tổ chức đảng trực thuộc

1.1. Quán triệt, phổ biến, tuyên truyền, lãnh đạo, chỉ đạo chuyên môn, các tổ chức

đoàn thể thực hiện tốt Luật và Nghị định 59 nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của

các cấp ủy, tổ chức đảng, chuyên môn, đoàn thể, người đứng đầu, của cán bộ, đảng

viên, đoàn viên, người lao động về thực hiện dân chủ ở cơ sở; thông tin đầy đủ, kịp thời

tới người lao động về các quyền và lợi ích, chính sách an sinh xã hội, phúc lợi xã hội

theo quy định của pháp luật và các văn bản của doanh nghiệp liên quan đến việc thực

thi Quy chế dân chủ ở cơ sở.

1.2. Chỉ đạo nghiên cứu, rà soát, sửa đổi, bổ sung hoặc xây dựng mới các quy chế,

quy định của doanh nghiệp về Quy chế dân chủ ở cơ sở để thống nhất, đồng bộ với

Luật và Nghị định 59 nhằm đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp của người lao động

cũng như đảm bảo việc thực hiện dân chủ ở cơ sở trong khuôn khổ Hiến pháp và pháp

luật; duy trì trật tự, kỷ cương, không cản trở hoạt động của doanh nghiệp.

1.3. Bổ sung công tác lãnh đạo, chỉ đạo thi hành Luật và Nghị định 59 vào nghị quyết

công tác hàng năm của cấp ủy để kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả triển khai thực hiện

và đề ra phương hướng, giải pháp thực hiện trong thời gian tiếp theo. Tăng cường công tác

kiểm tra, giám sát, đôn đốc, hướng dẫn việc triển khai thi hành Luật, Nghị định 59 và Quy

chế dân chủ ở cơ sở tại doanh nghiệp. Kết quả thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở là một

trong những tiêu chí để đánh giá, xếp loại tổ chức cơ sở đảng hàng năm.

1.4. Kiện toàn Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở các cấp khi có sự thay

đổi về nhân sự. Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở Tập đoàn có trách nhiệm

hướng dẫn Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở các cấp tự đánh giá, xếp loại

hoạt động trên cơ sở quy định xếp loại của Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở

của Đảng ủy Khối DNTW.

 2. Ban Chấp hành Công đoàn Điện lực Việt Nam, Đoàn Thanh niên Tập đoàn

 Đẩy mạnh tuyên truyền rộng rãi đảm bảo 100% cán bộ, đoàn viên, thanh niên,

người lao động biết và nắm được các nội dung cơ bản của Luật và Nghị định 59 nhằm

thực hiện tốt các nội dung về Quy chế dân chủ ở cơ sở, các quy chế, quy định của

doanh nghiệp, các quyền và lợi ích của người lao động góp phần xây dựng phát triển

Tập đoàn, đơn vị ngày càng vững mạnh./.

 Nơi nhận:
- Như trên,

- Đảng ủy Khối DNTW (b/c),

- Thường trực Đảng ủy TĐ (để b/c),

- Hội đồng thành viên EVN,

- Tổng giám đốc EVN,

- BCĐ thực hiện QCDC cơ sở EVN,

- Lưu: VTĐU, Ban TG.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC

Nguyễn Hữu Tuấn

		BUI THI TRUNG HA
	2023-09-13T10:59:55+0700
	HA NOI
	Ky so

		NGUYEN HUU TUAN
	2023-09-13T12:33:47+0700
	HA NOI
	Ky so

		TAP DOAN DIEN LUC VIET NAM
	2023-09-13T13:26:42+0700
	Hà Nội
	Ký văn bản đi

		TAP DOAN DIEN LUC VIET NAM
	2023-09-13T13:26:42+0700
	Hà Nội
	Ký văn bản đi

		TAP DOAN DIEN LUC VIET NAM
	2023-09-13T13:26:43+0700
	Hà Nội
	Ký văn bản đi